Протокол №1

заседания методического объединения учителей 5-11 классов
     от 01.09.2021 г.                                               Всего членов МО - 10 чел.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                              Присутствовало - 10 чел.

Повестка заседания

Тема        «Планирование и организация методической работы учителей 5-11 классов на 2021 -2022 учебный год»

1. Анализ работы МО в 2020-2021 учебном году
2. Корректировка и утверждение методической темы и плана работы школьного  методического объединения учителей 5-11 классов на 2021-2022 учебный год
3.  Рассмотрение и утверждение рабочих программ и календарно-тематических планов  с учётом  ФГОС ООО и СОО
4. Обмен опытом учителей предметников по работе с обучающимися с низким уровнем мотивации.
5. Обсуждение и утверждение методических тем по самообразованию учителей.
Слушали

 Вопрос 1. Слушали: Ляхову К.Н., руководителя МО учителей   5- 11 классов 2020-2021 учебного года
Она познакомила учителей с результатами работы МО за прошлый учебный год.

(Отчет о  работе МО за 2020-2021 уч. год прилагается)

Вопрос 2. Слушали: Стародубцева Е.В., руководителя МО.

Он познакомил учителей с планом работы МО на новый учебный год.

(План работы МО учителей 5-11 классов на 2021-2022 уч. год прилагается)

Выступила:

 Обвинцева Т.Г. с предложением утвердить  план работы МО без корректировки.
Вопрос 3. Слушали руководителя МО Стародубцева Е.В., который рассказал о рекомендациях по составлению рабочих программ по предметам  в соответствии с требованиями ФГОС  ООО и СОО. 
Слушали:  Демину Е.В., учителя русского языка и литературы,  Обвинцеву Т.Г., учителя истории и обществознания, Рыженко В.А. ,учителя английского языка которые представили рабочие программы по учебным предметам.
Выступила: Котелевец Г.В. с предложением уделить большее внимание темам, которые встречаются  в ВПР  и КИМах обучающихся 9, 11 классов
(Информация об учебных программах и учебно - методическом обеспечении прилагается)

Вопрос 4. 
Слушали: Лапеко Н.В. ,учителя математики. Она познакомила с актуальными проблемами многих общеобразовательных учреждений на современном этапе развития школы – «не потерять», «не упустить» учащихся с низкими учебными возможностями. На своих уроках применяет следующие методы: метод проектов или его элементы; элементы программированного обучения; познавательные и дидактические игры, игровые технологии;
Слушали: Якимову Н.В. , учителя русского языка и литературы, рассказавшую о мотивации к учению у ребенка складывающуюся  из многих факторов, таких как  личность учителя, система подачи информации, реальное внимание педагога к деятельности каждого ученика и соответствующее его оценивание, социальная значимость его учебного поведения. Также поделилась опытом применения следующих методов: совместное оценивание (привлечение учащихся к оценочной деятельности); создание ситуации успеха на уроке; рассмотрение привычных, обычных, знакомых предметов и явлений под необычным углом зрения; анализ жизненных ситуаций, обращение к личному опыту ученика;
 Вопрос 5. Слушали учителей 5-11 классов о выборе методической темы с целью   повышения профессионального мастерства. Педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования, обосновывали актуальность и определяли план работы по теме.
      Решение:
1. Работу МО за 2020-2021 считать удовлетворительной, отчет утвердить.
2. Утвердить «План работы МО учителей 5-11 классов на 2021-2022 уч. год»
3. Принять к исполнению рекомендации  по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности (кружковая работа) в соответствии с требованиями ФГОС  ООО; Рекомендовать к утверждению рабочие программы, составленные в соответствии с ФГОС.
4.  Информацию педагогов – предложить для использования педагогам предметникам, продолжить работу по формированию собственного опыта работы по повышению уровня успеваемости и снижению уровня не успеваемости.  
5.  Утвердить планы по темам самообразования учителей  с целью повышения профессионального мастерства 
Проголосовали:

 «за» - 10 человек

 «против»-нет                                                                                                                           «воздержались» - нет

Руководитель МО:__________________/Стародубцев Е.В./
